1

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

DECRETO Nº 4.027, DE 22 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor o Conselho
Municipal de Política Cultural – CMPC, de Bernardino de Campos e
dá outras providências.

WILSON JOSÉ GARCIA, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e nos termos da Lei

Municipal n° 2.507, de 03 de junho de 2024, alterada pela Lei Municipal 2.513 de 01 de

julho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º- Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal de

Política Cultural – CMPC de Bernardino de Campos, órgão vinculado à Secretária

Municipal de Cultura e Turismo, os membros:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretário Municipal de Cultura:

Membro Titular: Mauro Mimura

RG n° 13.326.620-5/SSP-SP

Membro Suplente: Fabio dos Santos Marciano

RG n° 27.529.769-x/SSP-SP

b)  Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:

Membro Titular: Joao Henrique Aguera

RG n° 29.085.786-7/SSP-SP

Membro Suplente: Renata Aparecida Barbosa

RG n° 45.517.731-4/SSP-SP

c) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

 A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

10
5-

1E
1C

-F
16

B
-4

E
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
10

5-
1E

1C
-F

16
B

-4
E

A
F

2

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

Membro Titular: Aneli Cordoba Lopes Guerreiro

RG nº 18.910.332-2/SSP-SP

Membro Suplente: Laudicene Aparecida Lemos de Andrade

RG nº 22.732.508-4/SSP-SP

d) Representantes da Câmara de Vereadores:

Membro Titular: Leticia Cristine Palugan

RG nº 42.234.574-x/SSP-SP

Membro Suplente: Douglas Tavares

RG nº 48.273.811-x/SSP-SP

e) Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Membro Titular: Denapole Augusto Felix

RG nº 46.305.029-0/SSP-SP

Membro Suplente: Marcelo Montes Castanho

RG nº 42.368.906-x/SSP-SP

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Representantes do Artesanato Local:

Membro Titular: Maria Isabel Vaac Zavonelli

RG n° 9.850.140/SSP-SP

Membro Suplente: Fabiola Prestes Pontes Massarente

RG n° 27.240.059-2/SSP-SP

b)  Representantes da Música/Dança e Expressões Sonoras:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

10
5-

1E
1C

-F
16

B
-4

E
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
10

5-
1E

1C
-F

16
B

-4
E

A
F

3

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

Membro Titular: Lincoln Gonzales

RG n° 46.073.223-7/SSP-SP

Membro Suplente: Maria Cecília Castanho de Campos

RG n° 22.417.944-5/SSP-SP

c)  Representantes da Literatura e Teatro:

Membro Titular: Irene da Silva Rosa

RG n° 25.528.022-1/SSP-SP

Membro Suplente: Everton Vitor de Oliveira

RG n° 38.926.739-9/SSP-SP

d)  Representantes das Artes Cênicas e Visuais:

Membro Titular: Maria Agelica Castanho de Andrade

RG n° 36.932.56-4/SSP-SP

Membro Suplente: Fabiana Cristina de Souza

RG n° 33.287.388-2/SSP-SP

e)  Representantes da Cultura Popular Tradicional e Urbana:

Membro Titular: Enrico Prezoto Mortean

RG n° 36.970.700-x/SSP-SP

Membro Suplente: Felipe Augusto Bernardo Arakaki

RG n° 47.905.885/SSP-SP

Art. 2° - O Conselho ora nomeado pelo artigo anterior, terá um

mandato de (02) dois anos, podendo ser reeleito uma única vez.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

10
5-

1E
1C

-F
16

B
-4

E
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
10

5-
1E

1C
-F

16
B

-4
E

A
F

4

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

Art. 3° - A função dos membros do referido Conselho não será

remunerada, sendo considerado de interesse relevante ao Município.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Bernardino de Campos, 22 de Julho de 2024.

WILSON JOSÉ GARCIA
Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta data.

MARIENE OLIVEIRA SOMAN
Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa

 A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

10
5-

1E
1C

-F
16

B
-4

E
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
10

5-
1E

1C
-F

16
B

-4
E

A
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1105-1E1C-F16B-4EAF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIENE OLIVEIRA SOMAN (CPF 395.XXX.XXX-09) em 23/07/2024 10:51:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILSON JOSÉ GARCIA (CPF 313.XXX.XXX-85) em 23/07/2024 13:58:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/1105-1E1C-F16B-4EAF